Sin embargo, si el varón sorprende a la esposa en adulterio ¿qué ocurre? Si la conserva, ¿acaso puede darle el débito cuando ella lo quiere, y negárselo? Se debe decir que, si no la despide, tiene la obligación rendir el débito como antes del adulterio. Y si el adulterio es secreto, el culpable puede pedir el débito como antes. En efecto, nadie tiene la obligación de imponerse a sí mismo una pena.

Ahora nos falta responder al argumento en contrario, donde se decía que ya está definido por la ley de Cristo que es lícito despedir a la esposa a causa de la fornicación, y así no es necesario esperar la sentencia de la Iglesia. (Se responde) que, aunque es verdad que está así definido por Cristo, aquello fue definido a manera de ley y no a manera de sentencia. Por cierto, son diferentes estas dos cosas: ley y sentencia.

¹⁴ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 95.

¹⁵ X. 4.19.4.

¹⁶ Tomás de Aquino, In 4. d. 35. ar. 3; *Summa Silvestrina*, in verbo *Diuortium*, 48; Ostiense, el; Tudeschi Nicolás de, *El Panormitano*, *El Abad*.

quia lex est praeceptum, et regula quaedam agendorum in vniuersali, non applicata ad aliquem casum in particulari: sed datur de vno negotio, et extenditur ad omnia negotia similia, at sententia iudicis est diffinitio quaedam secundum legem, applicata tamen ad casum in particulari. Fit enim per sententiam, vt lex quae data est in vniuersali, intelligatur applicata ad istum casum in particulari. Et sic lex, et sententia differunt: sicut vniuersale, et particulare. Vnde Aristoteles ²⁷ differentiam ponit inter iustum legale, et iustum sententiale: quia leges semper indigent sententijs, ad hoc quod applicentur ad particulare. Exempli gratia. In medicina est necessarius expertus medicus ad applicandum leges medicinae ad istum hominem, et ad istum morbum; quia non sufficerent canones, et leges medicinales, deficiente tali medico. Sic in politicis. Ad debitum regimen politiae, etiam si leges sint scriptae, quibus debeat ipsa respublica gubernari, et regi: est necessarium sint iudices per quos applicentur leges scriptae ad particulares casus, et negotia emergentia. Ob quod dicimus in praesentiarum, quod licet lex fuerit data de dimittenda vxore propter fornicationem: nihilominus necessaria sententia iudicis est, ad applicandum huiusmodi legem tali negotio, in casibus supra dictis, quando non est fornicatio publica: nam si publica sit, notorietas facti videtur habere vim iudicis applicantis legem ad particulare factum, sicut tam manifestus posset esse morbus infirmi, quod cognita medicina, non esset opus medico ad talem applicationem, cum sententia maxime requiratur, ne in applicatione legis ad casus particulares facile decipiamur, quare non cuilibet conceditur talis applicatio, sed vbi casus notorius, notorietas sufficit.